Ego

(d) Ego dedi eis sermonem tuum, & mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut & ego non sum de mundo. Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos à malo. De mundo non sunt, sicut & ego non sum de mundo: Sanctifica eos in veritate. Sermo tuus veritas est. Sicut tu me misisti in mundum, ita & ego misi eos in mundum: & pro eis ego sanctifico me ipsum, ut sint & ipsi sanctificati in veritate.

(e) Non pro eis autem rogo tantum, sed & pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint, ut credat mundus quia tu me misisti. Ego claritatem quam tu dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut & nos unum sumus. Ego in eis & tu in me, ut sint consummati in unum, & cognoscat mundus quia tu me misisti, & dilexisti eos, sicut & me dilexisti.

(f) Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, & illi sint mecum, ut videant claritatem meam quam dedisti mihi, quia dilexisti me ante constitutionem mundi. Pater juste, mundus te non cognovit; ego autem te cognovi, & hi cognoverunt quia tu me misisti. Et notum feci eis nomen tuum, & notum faciam: ut dilectio qua dilexisti me, in ipsis sit, & ego in ipsis.

(a) **C**hrisostomus (hom. 79.) Quia dixerat Dominus, *In mundum pressuram habebitis*, post adnotationem in orationem convertitur, erudiens nos in tribulationibus, omnia dimittentis, ad Deum refugere: unde dicitur: *Hæc locutus est Jesus. Bede.* Illa intelligi debent quæ in cœna locutus est, quædam quidem sedendo usque ibi, *Surgite & eamus hinc*; deinde stando usque ad hymni finem, cuius hoc est initium: *Et sublevatis oculis in cælum dixit: Pater, venit hora: clarifica Filium tuum, Chrysostomus* (ibidem.) Propter hoc in cælum oculos elevavit ut nos doceret (1) extensionem quæ est in orationibus, ut stantes sursum aspicimus, non oculis carnis solum, sed & mentis. *Augustinus* (tract. 104.) Poterat autem Dominus in forma servi, si hoc opus esset, orare silentio; sed ita se Patri exhiberi voluit precatorem ut meminisset nostrum se esse doctorem. Proinde non solum ad ipsos sermocinatio, sed etiam pro ipsis ad Patrem oratio, discipulorum est edificatio: profecto & nostrum, qui fueramus conscripti lecturi. Hoc autem quod ait, *Pater, venit hora*, ostendit omne tempus, & quid quando faceret, vel fieri sineret, ab illo dispositum qui temporis subditus non est. Non autem credatur hæc hora fato urgente venisse, sed Deo potius ordinante: abit enim ut sidera mori cogere siderum conditorem, *Hilarius* 3. de Trin. (post princ.) Non diem autem, non tempus, sed horam venisse dicit. In hora diei portio est: & quæ erit hæc hora? Jam nunc conspuendus, flagellandus, crucifigendus erat; sed clarificat Pater Filium. Sol de cursu operis defecit, & interitum suum cum eo reliqua mundi elementa senserunt; ad omnes Domini in cruce

pendentis terra tremuit, (2) & eum qui mortuus erat se contestata est non capere. Proclamat Centurio, *Math. 17.* Vere Filius Dei, erat iste: prædictioni consentit effectus. Dominus dixerat, *Clarifica Filium tuum*. Nomen solum nomine contestatus est esse se Filium, sed & proprietate qua dicitur, *Tuum*: multi enim nos filii Dei, sed non talis hic Filius: hic enim proprius & verus est Filius origine, non adoptione; veritate non nuncupatione; natiuitate, non creatione. Ergo post clarificationem ejus, veritatem confessio secuta est: nam verum Dei Filium Centurio constetur, ne quis credentium ambigeret quod: aliquis persequentium non negasset. *Augustinus* (tract. 104.) Sed si passione clarificatus dicitur, quanto magis resurrectione? Nam in passione (3) magis ejus humilitas quam claritas commendatur. Quod ergo ait, *Pater, venit hora, clarifica Filium tuum*, sic intelligendum est tanquam dixerit: Venit hora feminandæ humilitatis: fructum non differas claritatis. *Hilarius* 3. de Trin. (ante med.) Sed forte infirmus reperietur Filius dum clarificationem potioris expectat. Et quis non Patrem potiorera constituitur, cum ipse dicat *Supra 14. Pater major me est?* Sed cavendum est ne apud imperitos gloriam Filii honor Patris infirmet; nam sequitur: *Ut Filius tuus clarificet te.* Non ergo infirmus est Filius, vicem clarificationis ipse, eum clarificandus sit, redditurus. Ergo expositio clarificationis danda; vicissimque reddenda eadem: in utroque ostendit divinitatis virtutem. *Augustinus* (tract. 105.) Merito autem queritur quomodo Patrem clarificaverit Filius, cum sempiterna claritas Patris nec distincta fuerit in forma humana, nec augeri poterit

(1) Attentionem reddit *Anianus ex Græco to sktenos.* (2) *Al. & in eum qui mortuus erat, &c.* (3) *Al. magis esse humilitatis.*

servabat quos in nomine Filii parentes exaudiebat. Neque hoc tam carnaliter debemus accipere velut vicissim nos servant Pater, & Filius: simul enim nos custodiunt & Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus: sed Scriptura nos non levat nisi descendat ad nos. Intelligamus ergo cum ita Dominus loquitur, personas cum distinguere, non separare naturam. Quando ergo servabat discipulos suos Filius praesentia corporali, non expectabat Pater ad custodiendum succedere Filio discedenti; sed eos ambo servabant potentia spiritali, & quando ab eis abstulit Filius praesentiam corporalem, tenuit cum Patre custodiam spiritalem: quia & custodiendos quando Filius homo accepit, custodiae paterna non abstulit, & cum Pater Filio custodiendos dedit, non dedit sine ipso cui dedit; sed dedit homini Filio, non sine Deo eodem ipso Filio: sequitur enim: *Quos dedisti mihi, ego custodiavi, & nemo ex ipsis perivit, nisi filius perditionis, id est traditor Christi, perditioni praedestinatus, ut Scriptura impleatur, qua scilicet de illo maxime in Psalm. 108. prophetatur, Chrysostr. (hom. 80.) Et nimirum solus ille tunc perivit, sed multi postea. Dicit autem: Nemo ex eis perivit; id est, quantum ex mea parte non perdam: quod manifestius alibi (supra 6.) dicit: *Non ejiciam foras. Si vero per seipsum (1) exillent, non ex necessitate ad me traho. Sequitur: Nunc autem ad te venio. Sed quia posset aliquis querere: Numquid non potes eos conservare recedens? Potest quidem, sed cujus gratia hoc dicat, ostendit subdens: Et haec loquor in mundo, ut habeant gaudium meum impletum, in semetipsis; id est, ut non tumultuentur imperfectiores existentes per id quod indicavit quod propter eorum gaudium, & requiem omnia haec infirma loquebatur. Augustinus (tract. 107.) Vel aliter. Quod sit hoc gaudium, jam superius expressum est ubi ait: *Ut sint unum, sicut & nos, unum sumus.* Hoc gaudium suum, id est a se in eos collatum, in eis dicit implendum: propter quod se locutum dixit in mundo. Haec est pax, & beatitudo futuri saeculi. In mundo autem loqui se dicit, qui paulo ante dixerat: *Jam non sum in mundo;* quia enim nondum abierat, hic adhuc erat; & quia mox fuerat abiturus, hic quodammodo jam non erat.**

(d) *Chrysostr. (hom. 81.)* Rursus Dominus assignat causam propter quam digni sunt discipuli multa diligentia potiri a Patre, dicens: *Ego dedi eis sermonem tuum, & mundus eos odio habuit;* quasi dicit: Propter te odio habiti sunt, & propter sermonem tuum. Augustinus (tract. 108.) Nondum autem id experti fuerant passio-

nibus suis, quae illos postea sunt secutae; sed more suo dicit ista, verbis praeteriti temporis futura praenuntians. Deinde causam subjicit cur eos oderit mundus, dicens: *Quia non sum de mundo.* Hoc eis regeneratione collatum est: nam generatione de mundo erant. Donatum est ergo eis ut sicut nec ipse, ita nec ipsi de mundo essent; unde sequitur: *Sicut & ego non sum de mundo.* Ipse de mundo numquam fuit: quia etiam secundum formam servi de Spiritu Sancto natus est, de quo illi renati. Quamvis autem jam non essent de mundo, adhuc tamen necessarium erat eos esse in mundo: unde subdit: *Non rogo ut tollas eos de mundo.* Beda. Quasi dicit: Jam imminet tempus ut tollar ego de mundo, ideoque necesse est ut illi nunc non tollantur de mundo, ut me, & te primum annuntient mundo. Quod vero subdit; *Sed ut servos eos a malo,* licet omnino malum intelligi possit; maxime vult intelligi malum secessionis. Augustinus (tract. 108.) Repetit autem eandem sententiam, dicens: *De mundo non sum, sicut & ego non sum de mundo. Chrysostr. (hom. 81.)* Supra autem dixit: *Quos dedisti mihi de mundo;* illic naturam dicens, hic autem de actibus malis. Dicit autem: *Non sum de mundo;* quia nihil commune cum terra est eis, sed caelestium facti sunt cives: in quo amore suum eis ostendit, dum Patri eos laudat. Hoc autem quod dicit, *Sicut, cum in ipso, & Patre ponitur, paritas ostenditur propter naturae unitatem; sed cum de nobis, & Christo dicitur, multa distantia intermedia inter utrumque existit. Cum autem prius dixit, Servo eos a malo, non de periculis ereptione ait solum, sed de permanentia in fide; unde subdit: Sanctifica eos in veritate. Augustinus (tract. 108.) Sic enim servantur a malo; quod superius oravit ut fieret. Queri autem potest quomodo de mundo jam non erant, si sanctificati in veritate nondum erant. An quia & sanctificati in eadem proficiunt sanctitate, neque hoc sine adiutorio gratiae Dei? Sanctificantur autem in veritate heredes testamenti novi, cujus veritatis umbra fuerunt sanctificationes veteris testamenti; & cum sanctificantur (2) in veritate, sanctificantur in Christo, qui dixit supra 14. *Ego sum via, veritas, & vita;* unde sequitur: *Sermo tuus veritas est.* Graecum Evangelium logos habet, id est verbum. Sanctificavit ergo Pater in veritate, id est in Verbo suo unigenito, suos heredes, & quae coheredes. Chrysostr. (hom. 81.) Vel aliter. Sanctifica eos in veritate; id est, sanctos fac per Sancti Spiritus donationem, & recta dogmata: recta enim dogmata de Deo, docent, & sanctificant*

animam: & quia hic de dogmatibus ait, subjungit: *Sermo tuus veritas est;* hoc est, nullum mendacium est in eo, & nihil typicum ostendit, neque corporeum. Videtur autem mihi & aliud ostendere hoc quod dicit, *Sanctifica eos in veritate;* id est, segregare eos sermoni, & praedicationi: unde subdit: *Sicut tu me misisti in mundum.* Glossa. Pro quo enim Christus missus est, pro hoc & hi: unde Paulus 2. Corinth. 5. „Deus „erat in Christo, mundum reconcilians sibi, & „posuit in nobis verbum reconciliationis. “ Hoc autem quod dicit, *Sicut,* non similiter de eo, & de Apostolis ponitur, sed ut erat possibile hominibus. Dicit autem se eos misisse in mundum, secundum quod erat ei consuetudo, futurum ut factum dicere. Augustinus (tract. 108.) Manifestum est autem per hoc quod nunc adhuc de Apostolis loquitur: nam ipsum nomen Apostolorum quoniam Graecum est, missos significat in Latino; sed quoniam per hoc quod Christus factus est caput Ecclesiae, illi membra sunt ejus, ideo ait: *Et pro eis ego sanctifico meipsum;* id est, eos in me ipso sanctifico, cum & ipsi sint ego. Et ut intelligeremus, cum dixit, *Pro eis sanctifico meipsum,* hoc cum dixisse quod eos ipse sanctificaret, mox addidit: *Ut sint & ipsi sanctificati in veritate,* id est in me, secundum quod Verbum veritas est, in quo & ipse Filius hominis sanctificatus est ab initio, quando *Verbum caro factum est:* supra 1. Tunc enim sanctificavit se in se, id est hominem se in Verbo: quia unus Christus Verbum, & homo: propter sua vero membra dicit: *Et pro eis ego sanctifico meipsum;* hoc est, ipsos in me, quoniam in me etiam ipsi sunt, & ego. *Ut sint & ipsi sanctificati in veritate.* Quid est, *Et ipsi,* nisi quemadmodum ego, & in veritate, quod sum ego? Chrysostr. (ut supra.) Vel aliter. *Pro eis sanctifico meipsum;* id est, meipsum offero tibi hostiam: hostiae enim omnes sanctae dicuntur, & quaecumque Deo dicantur. Quia vero antiquitas in figura sanctificatio erat, utpote in ove, nunc autem est ipsa veritate, ideo subdit: *Ut sint & ipsi sanctificati in veritate:* quia & eos tibi facio oblationem: quod propterea dicit, quia ipse qui fertur est caput eorum, aut quia & ipsi impletur. „Exhibete enim (ait Apostolus, Ius pm. 11.) membra vestra hostiam viventem.

(e) Augustinus (tract. 109.) Cum orasset Dominus pro discipulis suis, quos & Apostolos nominavit, adjunxit & ceteros qui in eum fuerat credituri, dicens: *Non pro eis autem rogo.* Thom. Oper. Tom. IX.

(1) *Al.* & non longe post nati. (2) *Implet sensum Nicolajus ex Augustini textu.* Sed restat nobis quaestio adhuc solvenda Paulus Apostolus, qui non ab hominibus, neque per hominem Apostolum factum dicit, & latro &c. (3) *Al.* pro nobis. (4) *Al.* ut supra.